Uma análise de sensibilidade com base na variação de +/- 10% e +/-5% dos parâmetros – preço da venda
de eletricidade, custo de investimento, custos operacionais, taxa de câmbio entre o euro e o real e geração
de LFG mostra que o VPL permanece negativo em todos os casos (veja os números do VPL na tabela
abaixo). Os parâmetros selecionados são considerados como tendo um impacto significativo nas finanças
do projeto:

• Preço da venda de eletricidade: receita do projeto neste cenário;
• Taxa de câmbio: volatilidade das moedas a ser levada em consideração, pois os equipamentos

principais são comprados na Europa e o projeto está localizado no Brasil;
• Custo de investimento: CAPEX inicial;
• Custos operacionais: como mencionado acima, os custos operacionais incluem os custos fixos e

os custos variáveis. Os custos variáveis estão relacionados à manutenção dos geradores e
dependem da produção de eletricidade. Os dois tipos de custo foram considerados na análise de
sensibilidade;

• Geração de LFG: impacto direto na produção de eletricidade.

A tabela a seguir mostra uma análise de sensibilidade do VPL, alterando parâmetros como preço da
eletricidade, custos de investimento, custos de operação, Forex e geração de LGF em faixas de -10%, -
5%, cenário da linha de base, +5% e +10%.

Análise de sensibilidade

Parâmetro Variação Preço da eletricidade Custo de investimento Custos de operação Forex Geração de LGF

VPL

-10% - 5.236.994 € - 3.294.833 € - 3.393.230 € - 3.207.389 € - 4.505.451 €

-5% - 4.602.698 € - 3.672.478 € - 3.719.987 € - 3.644.609 € - 4.264.443 €

Base - 4.053.196 € - 4.053.196 € - 4.053.196 € - 4.053.196 € - 4.053.196 €

+5% - 3.546.369 € - 4.437.985 € - 4.398.729 € - 4.443.953 € - 3.866.306 €

+10% - 3.060.820 € - 4.827.181 € - 4.798.216 € - 4.867.145 € - 3.700.123 €

O VPL chega a zero se o preço da eletricidade for aumentado em 46%, ou se o custo de investimento for

-6,000 k€

-5,000 k€

-4,000 k€

-3,000 k€

-2,000 k€

-1,000 k€

0 k€
-10% -5% Base +5% +10%

NPV

Variation

Sensitivity - NPV

Electricity price Investment Cost Operating Costs
Forex LGF Generation

FORMULÁRIO DO DOCUMENTO DE CONCEPÇÃO DO PROJETO (MDL - DCP) - Versão 03

MDL – Conselho Executivo  página 20

diminuído em 57 %, ou se o custo total da manutenção for diminuído anualmente em 70 %20. Uma
variação da taxa de câmbio e da quantidade de metano gerada para alcançar o VPL zero também não leva
a resultados plausíveis. Todas essas variações não levam a resultados plausíveis.

LFG2 e E3

De acordo com a aplicação da análise de investimentos de acordo com a “Ferramenta combinada para